
Comune di Bologna  -  Pagina 1

���������	
����
�

����������������� �
������������������

����  �! "  #$# "%�&#����#'#�"���((#�"�"�)��*# ��&#�+#�$��#,�� ��&#��+&#���� #��
��(���"-���#��+�))#�&�(���� �(*���� #��$#"��,#(#"������ �-� �+�$#) "�
��+�&�,��#�"���"��) ����
�

IL SINDACO

Premesso che, in Comune di Bologna, nell'alveo del Fiume Reno sottostante il Pontelungo in via 
Emilia Ponente, durante lavori di consolidamento del ponte, è stato occasionalmente rinvenuto un 
ordigno bellico di fabbricazione americana, risalente al 2° conflitto mondiale, del peso di 1000 libbre 
circa, ancora armato di entrambe le spolette potenzialmente efficienti, in cattivo stato di 
manutenzione.

Dato atto delle risultanze emerse durante la riunione tenutasi presso la Prefettura - U.T.G.  di 
Bologna in data 06/07/2017 e successive riunioni presso il Comune di Bologna.

Richiamato il provvedimento prefettizio Prot. 482/2017/A5.9 pervenuto in data 11/07/2017 emesso a 
tutela della privata e pubblica incolumità con il quale, prendendo atto della relazione tecnica e delle 
indicazioni in essa contenuta rappresentate dalla competente Autorità Militare, Comando Reggimento 
Genio Ferrovieri - Uff. OAI - di Castelmaggiore (BO), viene disposto  per domenica 06 agosto 2017 il 
dispolettamento dell'ordigno sul luogo di ritrovamento e successivo brillamento in altro sito.

Considerato che le operazioni di bonifica, per quanto precede, richiedono, alla luce delle indicazioni 
rappresentate dal Comando Reggimento Genio Ferrovieri - Uff. OAI - di Castelmaggiore (BO), 
l'adozione di particolari misure di sicurezza a tutela della incolumità della popolazione consistenti 
nell'evacuazione di persone ed alla interdizione della circolazione stradale in un'area - c.d. "danger 
zone" - costituita da un cerchio avente raggio di 1000 metri dall'ubicazione dell'ordigno.

Ritenuto urgente e necessario, a tutela della pubblica incolumità e sicurezza pubblica, procedere a 
dare esecuzione in data 06/08/2017 al sopracitato provvedimento prefettizio, prevedendo in 
particolare:
-  l'allontanamento entro le ore 08.30, per il tempo necessario per le operazioni di dispollettamento 
dell'ordigno, di tutta la popolazione che si trovi a qualsiasi titolo nella "danger zone";
- la cessazione di ogni attività entro le ore 08.30 e fino a cessate esigenze;
- la cessazione della circolazione veicolare e pedonale nella zona interdetta dalle ore 09.00 fino al 
termine delle operazioni.

Visto:
- il provvedimento Prot. 482/2017/A5.9 emesso dal Prefetto - U.T.G. di Bologna;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, artt. 50 e 54, così come modificato dall'art. 6 del D.L. n. 92 del 
23/5/2008, convertito con modificazione dalla L. n. 125 del 24/7/2008, in materia di provvedimenti 
contingibili ed urgenti;
- la L. n. 225 del 24/02/92, art. 15 e s.m.i.;
- il "Piano Operativo Comunale" redatto dall'U.I. Protezione Civile.

Su proposta del Dirigente U.I. Protezione Civile della Polizia Municipale del Comune di Bologna

O R D I N A
nel giorno di domenica 06/08/2017, nella zona di pericolo da considerarsi in un cerchio con raggio di 
1000 metri dal luogo in cui si trova l'ordigno:

1) entro le ore 08.30 e sino al termine delle attività di disinnesco, l'allontanamento temporaneo e 
precauzionale di tutta la popolazione, presente a qualsiasi titolo, nelle vie e nei civici di seguito 
riportati:

Comune di Bologna  -  Pagina 4

stradale nella zona in argomento.
All'U.I. Gare dell'Area Risorse Finanziarie:
- di provvedere, in raccordo con l'U.I. Protezione Civile della Polizia Municipale, al transennamento 
della zona di pericolo il giorno domenica 06/08/2017 entro le ore 08,30.
Alle Direzioni dell'Area Benessere di Comunità e del Quartiere Borgo Panigale-Reno:
- di provvedere a rendere funzionali per il giorno domenica 06/08/2017 dalle ore 06,30 e sino a 
cessate esigenze:
  a) due presidi sanitari per eventuali persone non autosufficienti, o che presentino particolari esigenze 
sanitarie e/o terapeutiche, individuati nei seguenti luoghi:
    - C.R.A. Villa Calvi, sito in via Calvi n. 5;
    - C.R.A. Cardinale Lercaro, sito in via Bertocchi n. 12.
  b) tre centri di raccolta per ospitare le persone interessate all'evacuazione, individuati nei seguenti 
luoghi:
    - Centro Sportivo Cavina, sito in via Biancolelli n. 36;
    - Centro Sportivo Barca, sito in via Raffaello Sanzio n.6;
    - Centro Sociale Rosa Marchi, sito in via Pietro Nenni nr. 11.

D I S P O N E

-  che la presente ordinanza sia immediatamente affissa all'Albo Pretorio online e sia trasmessa 
mediante email:

- Al Comandante della Polizia Municipale,
- Al Direttore del Settore Mobilità Sostenibile ed Infrastrutture,
- Al Dirigente dell'U.I. Gare dell'Area Risorse Finanziarie,

- Al Direttore dell'Area Benessere di Comunità,
- Al  Direttore del Quartiere Borgo Panigale - Reno;

nonché comunicata a mezzo P.E.C.:
- Alla Prefettura di Bologna - Ufficio Territoriale di Governo,
- Alla Questura di Bologna,
- Al Comando Provinciale dei Carabinieri di Bologna,
- Al Comando Reggimento Genio Ferrovieri - Uff. OAI - di Castelmaggiore (BO),
- Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Bologna,
- All'Agenzia per la sicurezza territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna,
- Alla Città Metropolitana di Bologna,
- Alla Consulta Provinciale del Volontariato di Protezione Civile,

inoltre pubblicata sul sito web del Comune di Bologna e comunque con ogni altra forma in grado di 
assicurare la più ampia diffusione e conoscenza del contenuto (mass media, social network, volantini, 
affissioni in luoghi pubblici frequentati).

AVVERTE
Che l'inosservanza alla presente ordinanza comporta la denuncia ai sensi dell'art. 650 c.p.

RENDE NOTO
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all'Albo Pretorio.
Si invita la cittadinanza alla massima collaborazione:
-  alla chiusura dell'erogazione delle fonti energetiche, specie del gas;
-  a collaborare con il personale impiegato, agevolando l'abbandono della zona interdetta;
-  a segnalare casi di persone non autosufficienti, quindi bisognose di assistenza;
-  a prendersi cura degli animali allontanandoli dai luoghi interessati.

�������- 

������
� '� ��#(�)#�&"��
�����$�.������,�.���



Comune di Bologna  -  Pagina 3

477/20, 477/21, 477/22, 477/23, 477/24, 477/25, 477/26, 477/27, 477/28, 477/29, 
477/30, 477/31, 477/32, 477/33, 477/34, 477/35, 477/36, 477/37, 477/38, 477/39, 
477/40, 479, 479/2, 485, 487

VIA ENRICO DE NICOLA 67, 69, 71, 73, 75

VIA FERDINANDO MAGELLANO 23, 23/2, 23/3, 23/4, 23/5, 29

VIA FILIPPO DE PISIS 1, 3, 5, 5/2, 6, 7, 8, 9, 11, 15, 15/2, 16, 19, 22

VIA FRANCESCO DE SANCTIS Tutti i civici

VIA GIORGIONE Tutti i civici

VIA GIOVANNI FATTORI Tutti i civici

VIA GIOVANNI SEGANTINI 1, 2, 3, 4, 4/2, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 15, 17

VIA GIUSEPPE GIACOSA Tutti i civici

VIA HONORE' DE BALZAC Tutti i civici

VIA LEMONIA Tutti i civici

VIA LICINIA Tutti i civici

VIA LUIGI CAPUANA Tutti i civici

VIA LUIGI EINAUDI 4, 6, 8, 10, 12, 37, 43, 45, 47

VIA MARCO CELIO 10, 10/2, 12, 13, 14, 15, 15/2, 15/3, 16, 17, 17/3, 17/5, 17/6, 17/7, 17/8, 17/9, 
17/10, 17/11, 17/12, 18, 19, 19/2, 19/3, 19/5, 20, 20/3, 20/4, 20/6, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 26/3, 28, 30, 30/2, 32, 32/2, 34, 36, 38, 40, 44

VIA MELOZZO DA FORLI' 1, 2, 4, 6, 8, 12, 14, 16

VIA NICOLA GOGOL Tutti i civici 

VIA NINO BERTOCCHI 69, 71, 73, 91, 93, 95, 97

VIA PIER FORTUNATO CALVI 8, 10

VIA PIETRO GAMBERINI Tutti i civici

VIA PINTURICCHIO Tutti i civici

VIA POMPONIA Tutti i civici

VIA PONTE ROMANO Tutti i civici

VIA QUIRINO DI MARZIO 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 30, 32, 34/3, 36, 38, 38/2, 40, 42, 44, 46, 48, 
50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 62/2, 64, 66, 68, 70, 72

VIA RENATO FAVA Tutti i civici

VIA RENATO FUCINI Tutti i civici

VIA SANDRO BOTTICELLI 1, 3, 5

VIA SEBASTIANO CABOTO Tutti i civici

VIA SILVESTRO LEGA Tutti i civici

VIA SILVIO PELLICO Tutti i civici

VIA SPERANZA Tutti i civici

VIA TADDEO ALDEROTTI Tutti i civici

VIA TELEMACO SIGNORINI Tutti i civici

VIA TIZIANO VECELLIO Tutti i civici

VIA TRILUSSA Tutti i civici

VIA UGO LA MALFA 11, 11/2

VIA UMBERTO BOCCIONI 3, 4, 5, 7

VIA VALERIA Tutti i civici

VIA VITTORIA Tutti i civici

VIALE GAETANO SALVEMINI 1, 3, 5, 6, 6/2, 6/3, 6/4, 7, 8, 8/2, 9, 9/2, 11, 11/2, 11/3, 11/4, 11/5, 11/6, 11/7, 11/8, 
11/9, 11/10, 11/13, 13, 15, 17

VIALE PALMIRO TOGLIATTI 9, 9/2, 11, 13, 15

e comunque anche in tutti gli immobili o manufatti di qualsiasi genere, strade o porzioni di queste, 
terreni purché rientranti nella "danger zone" predetta, anche se privi di numero civico o raggiungibili 
mediante accessi posti in altro luogo a cui, in tale caso, se accertato, si estenderà la presente 
ordinanza.
2) entro le ore 08.30 e sino al termine delle attività di disinnesco, la cessazione, nella zona 
interessata, di ogni attività di qualsiasi natura con l'allontanamento di tutti coloro che vi si trovano 
presenti;
3) dalle ore 09.00 e fino a cessate esigenze, l'interdizione della circolazione veicolare e pedonale, 
giusta ordinanza emessa dal Settore Mobilità Sostenibile e Infrastrutture, nelle vie rientranti nella 
"danger zone".

Ordina inoltre
Al Comando della Polizia Municipale:
- di procedere alla consegna della presente ordinanza a tutte le persone residenti e dimoranti negli 
immobili, ivi compresi i terreni, siti nei numeri civici delle vie predette e comunque in altri immobili o 
manufatti di qualsiasi genere, che si trovino all'interno della zona pericolosa ovvero “danger zone”, 
anche se privi di numero civico o raggiungibili mediante accessi posti in altro luogo;
- di procedere all'evacuazione e/o allontanamento di tutte le persone residenti, dimoranti negli immobili 
di cui sopra o comunque presenti nella zona predetta, come da planimetria allegata, con la 
collaborazione della Consulta Provinciale del Volontariato di Protezione Civile, nel giorno di domenica 
06/08/2017 entro e non oltre le ore 08,30 fino a cessate esigenze.
Al Settore Mobilità Sostenibile ed Infrastrutture:
- di adottare i necessari provvedimenti per la regolazione, l'interruzione e la vigilanza della circolazione 

Comune di Bologna  -  Pagina 2

VIA AGUCCHI 1, 1/2, 1/3, 2, 3, 4/2, 4/3, 5, 6, 6/4, 7, 8, 8/2, 8/3, 9, 9/2, 10, 10/2, 11, 11/2, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 32/4, 32/5, 
32/6, 32/7, 32/8, 32/9, 32/10, 33, 34, 35, 36, 36/2, 38, 38/2, 39, 40, 41, 42, 43, 45, 
47, 49, 55, 57, 58, 59/2, 60, 61, 61/2, 62, 63, 64, 66, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 
74/6, 74/7, 74/8, 75, 76, 77, 77/2, 79, 80, 80/3, 80/4, 80/5, 81, 82, 83, 83/2, 83/3, 
83/4, 84, 84/2, 84/5, 84/6, 84/7, 84/8, 84/9, 84/10, 84/12, 84/14, 84/16, 84/17, 
84/18, 84/20, 84/21, 84/22, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 97, 97/2, 97/3, 
99, 101, 103, 105, 107, 109, 111, 113, 115, 121/2, 121/4, 121/6, 121/8, 121/14, 
121/18, 121/20, 121/24, 123, 125

VIA ALESSANDRO MENGANTI Tutti i civici

VIA AMATORE SCIESA 5/3, 7, 9, 16, 18, 18/2, 18/3, 20

VIA AMEDEO MODIGLIANI 1, 3, 4, 5, 6, 6/2, 6/3, 7, 8, 8/2, 8/3, 8/4, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 
27

VIA ANDREA MANTEGNA Tutti i civici

VIA ANGELO PIO' Tutti i civici

VIA ANGELO RUFFINI Tutti i civici

VIA ANTONIO FOGAZZARO Tutti i civici

VIA ANTONIO MANCINI 1, 2, 3, 4, 5, 5/2, 6, 7, 8, 9

VIA ARETUSI Tutti i civici

VIA ARMANDO SPADINI Tutti i civici

VIA ARNALDO DA BRESCIA 3, 5, 7, 9

VIA Bartolomeo DA VARIGNANA Tutti i civici

VIA BATTINDARNO 5, 7, 7/2, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 22/1, 23, 24, 25, 26, 26/2, 27, 28, 
29, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 45/3, 45/5, 47, 47/2, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 60, 
61, 63, 65, 67, 69, 69/2, 71, 73, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 85/4, 85/6, 87, 91, 93, 97, 
102, 104, 106, 108, 110, 112, 114, 121, 123, 125, 127, 127/3, 131, 150, 152, 
152/2, 154, 156, 158, 160, 162, 164, 166, 170, 172, 174, 178, 182, 240, 242, 244, 
246, 248, 250, 252, 254, 256, 280, 282, 284, 286, 288, 290, 292, 294

VIA BRUSCHETTI Tutti i civici

VIA CADUTI DI AMOLA 2, 4, 6/3, 6/6, 6/10, 6/11, 6/12, 6/13, 6/14, 8, 8/4, 8/5, 8/6, 10, 12, 14, 16, 17, 17/2, 
18, 19, 20, 21, 22, 22/2, 24, 28, 28/3

VIA CAMONIA 1, 3, 4, 6, 7, 8, 8/2, 9, 10, 12, 14, 16, 18, 20

VIA CARLO DICKENS Tutti i civici

VIA COSTANZO VAROLIO Tutti i civici

VIA DECUMANA Tutti i civici

VIA DEL CARDO Tutti i civici

VIA DEL FAGGIOLO Tutti i civici

VIA DEL GIACINTO Tutti i civici

VIA DEL GIGLIO Tutti i civici

VIA DEL GRETO Tutti i civici

VIA DEL MILLIARIO Tutti i civici

VIA DEL PONTELUNGO Tutti i civici

VIA DEL TRIUMVIRATO 1, 1/4, 1/5, 1/6, 1/7, 1/8, 1/9, 1/10, 1/11, 3, 3/2, 4, 5, 7, 9, 11, 11/2, 11/3, 11/4, 12, 
12/5, 13, 14, 15, 15/1, 15/2, 16, 17, 18, 19, 20, 20/2, 21, 22, 22/3, 22/4, 23, 23/2, 
23/3, 23/4, 23/5, 23/6, 23/7, 24, 25, 26, 26/2, 26/5, 27, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 
53, 55, 55/3, 57, 59

VIA DELLA FERRIERA 16, 17, 18, 19, 20

VIA DELLA GUARDIA Tutti i civici

VIA DELLA PIETRA Tutti i civici

VIA DELLA VIOLA Tutti i civici

VIA DEMETRIO MARTINELLI Tutti i civici

VIA EDGAR ALLAN POE Tutti i civici

VIA EGNAZIA Tutti i civici

VIA ELIO BERNARDI Tutti i civici

VIA EMILIA PONENTE 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 112, 114, 116, 118, 120, 124, 
126, 128, 130, 132, 132/2, 134, 136, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 143/2, 144, 
145, 146, 148, 149, 150, 152, 152/2, 153, 154, 155, 156, 157, 157/2, 158, 162, 
164, 166, 168, 170, 174, 176, 178, 180, 182, 183/5, 184, 186, 188, 190, 195, 197, 
199, 199/2, 201, 203, 205, 207, 207/2, 209, 209/2, 209/3, 209/6, 209/7, 211, 216, 
217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 
233, 234, 234/2, 234/3, 235, 236, 237, 237/2, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 
245, 246, 247, 248, 249, 250, 250/2, 250/3, 250/4, 250/5, 251, 252, 252/2, 252/3, 
252/4, 252/5, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 258/2, 258/3, 259, 260, 260/2, 261, 
262, 263, 263/5, 263/6, 264, 265, 267, 268, 272, 274, 276, 278, 280, 282, 284, 
286, 288, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 312/2, 313, 314, 314/2, 314/3, 314/4, 315, 
315/1, 315/2, 316, 317, 318, 318/2, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 325/2, 327, 
328, 329, 330, 332, 332/2, 334, 336, 338, 338/1, 338/2, 338/3, 338/5, 338/6, 340, 
341, 341/2, 342, 343, 344, 344/2, 345, 345/2, 346, 347, 348, 349, 350, 350/2, 351, 
352, 353, 354, 356, 357, 358, 360, 369, 371, 375, 377, 379, 381, 383, 383/2, 385, 
387, 389, 391, 393, 395, 399, 401, 403, 405, 407, 407/2, 409, 411, 411/2, 413, 
417, 417/2, 417/3, 417/4, 417/5, 417/10, 419, 419/2, 419/5, 419/6, 419/7, 423, 
423/3, 423/4, 423/5, 425, 427, 429, 431, 433, 435, 439, 441, 445, 447, 449, 449/1, 
449/2, 451, 451/2, 451/4, 453, 455, 457, 459, 461, 463, 465, 467, 467/2, 467/3, 
467/5, 469, 471, 473, 475, 477, 477/3, 477/4, 477/5, 477/6, 477/7, 477/8, 477/9, 
477/10, 477/11, 477/12, 477/13, 477/14, 477/15, 477/16, 477/17, 477/18, 477/19, 


